
 

Comune di Casanova Lonati 

PROVINCIA DI  PAVIA 

_____________ 

 

CONSIGLIO COMUNALE 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N.20 DEL 15/11/2022 

 
OGGETTO: REGOLAMENTO COMUNALE PER L'INTEGRAZIONE SOCIALE IN 

STRUTTURE RESIDENZIALI E SEMI-RESIDENZIALI DI ANZIANI E DISABILI.           

 

L’anno duemilaventidue addì quindici del mese di novembre alle ore venti e minuti trenta nella 

sede comunale. Previa comunicazione degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di 

legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione urgente ed in seduta pubblica di prima 

convocazione. 

 

Risultano: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Lucato Stefano - Sindaco Sì 

2. Beretta Umberto - Vice Sindaco Sì 

3. Castellani Maria Grazia - Consigliere Sì 

4. Ricci Martina - Consigliere Sì 

5. Ranzini Fabrizio - Consigliere Sì 

6. Narese Lino - Consigliere Sì 

7. Pagana Alessandra - Consigliere Sì 

8. Sala Chantal - Consigliere Sì 

9. Sanelli Lorenzo - Consigliere Sì 

10. Madama Giacomo - Consigliere No 

11. Lombardo Facciale Massimo - Consigliere Sì 

  

Totale Presenti: 10 

Totale Assenti: 1 

 

 

Partecipa il Vice Segretario Comunale Dott. Fazia Mercadante Umberto. 

 

Il Sig. Lucato Stefano nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, constatata la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica all’ordine del 

giorno. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Richiamato il regolamento per l’erogazione di alcune prestazioni e servizi in campo sociale con 

particolare riferimento all’applicazione dei criteri unificati di valutazione della situazione economica dei 

soggetti che richiedono prestazioni agevolate approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 

del 24/09/2002; 

 

Atteso che il regolamento disciplina le varie casistiche di interventi sociali, affrontando in modo 

generico alcune tipologie d’intervento (come i contributi per minimo sociale) e trattando altre, con 

riferimenti a normative e valutazione della situazione economica sociale dei richiedenti le prestazioni, alla 

luce della normativa all’epoca vigente ed oggi non più attuale; 

 

Considerato che i servizi sociali hanno notizia di richieste di inserimento in strutture residenziali e 

semi residenziali di cittadini residenti, si ritiene indispensabile aggiornare il regolamento dell’ente, 

inserendo le valutazioni economiche, determinanti per definire la compartecipazione alle prestazioni, alla 

luce delle disposizioni dettate dal Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 159/2013 come 

modificato dalla Legge n. 89 del 26/05/2016 art. 2 sexies e dal Decreto interministeriale n. 146 del 

01/06/2016, (ISEE per prestazioni agevolate di natura socio sanitaria ); 

 

Visto all’uopo il regolamento comunale per l’integrazione sociale in strutture residenziali e semi-

residenziali di anziani e disabili, predisposto dal funzionario responsabile e composto di n. 14 articoli, 

allegato al presente atto a farne parte integrante e sostanziale,  

 

Ritenuto di procedere alla sua approvazione, dando atto che ogni disposizione regolamentare 

relativa ai servizi socio sociali semi residenziali e residenziali, contenuta nel precedente regolamento, 

approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 27 del 24/9/2022, è da ritenersi abrogata perché 

superata dall’approvando regolamento;  

 

Visto: 

- Il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

- Lo statuto comunale; 

- La normativa attuale in materia di ISEE e pertanto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri      

n.159/2013 come modificato dalla Legge n. 89 del 26/05/2016 art. 2 sexies e dal Decreto 

interministeriale n. 146 del 01/06/2016; 

 

Con voti: n. 10 favorevoli, n. 0 contrari e n. 0 astenuti, essendo n.10 i consiglieri presenti e n. 10 i 

consiglieri votanti; 

 

 

 

 



DELIBERA 

 

1) Di approvare, per le motivazioni in premessa citate e qui integralmente richiamate, il regolamento 

comunale per l’integrazione sociale in strutture residenziali e semi-residenziali di anziani e disabili, 

predisposto dal funzionario responsabile e composto di n. 14 articoli, allegato al presente atto a farne 

parte integrante e sostanziale; 

2) Di dare atto che all’entrata in vigore del presente regolamento, è abrogata norma regolamentare 

precedente in materia; 

 

Successivamente,  

 

con voti: n. 10 favorevoli, n. 0 contrari e n. 0 astenuti, essendo n. 10 i consiglieri presenti e n. 10 i 

consiglieri votanti; 

D E L I B E R A                       

 

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. n. 267/2000.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Fatto, letto, e sottoscritto: 

 

Il Sindaco 

Firmato digitalmente 

Lucato Stefano 

 

___________________________________ 

Il Vice Segretario Comunale 

Firmato digitalmente 

Fazia Mercadante Umberto 

 

___________________________________ 

 

 

 

 

  

 

 

 

  

 



 

COMUNE DI CASANOVA LONATI 

 

 

PARERE AI SENSI DELL’ ART. 49 D.L. VO. 18 AGOSTO 2000, N. 267 
 

 

OGGETTO: REGOLAMENTO COMUNALE PER L'INTEGRAZIONE SOCIALE IN 

STRUTTURE RESIDENZIALI E SEMI-RESIDENZIALI DI ANZIANI E 

DISABILI.           

 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della 

proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs, 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.,  attestando nel 

contempo, ai sensi dell'art. 147 - bis , 1° comma, del medesimo D.Lgs., la regolarità e la correttezza dell’atto 

amministrativo proposto. 

 

Casanova Lonati, li 15/11/2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

Raffaella Merlini 

 



 

COMUNE DI CASANOVA LONATI 

 

 

 

PARERE AI SENSI DELL’ ART. 49 D.L. VO. 18 AGOSTO 2000, N. 267 
 

 

OGGETTO: REGOLAMENTO COMUNALE PER L'INTEGRAZIONE SOCIALE IN 

STRUTTURE RESIDENZIALI E SEMI-RESIDENZIALI DI ANZIANI E 

DISABILI.           

 

 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio finanziario esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

contabile della proposta di deliberazione, rilasciato, ai sensi degli artt. 49 e 147 - bis , 1° comma del 

D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i.. 
 

 

Casanova Lonati, li 15/11/2022 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

Raffaella Merlini 

 


